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ANOTACE

Tato bakalářská práce shrnuje patologické změny spermatické morfologie. V úvodní

části práce je shrnuta fyziologická podoba mužské pohlavní soustavy, vývoj spermie během

spermatogeneze a morfologie spermií. Následující část je zaměřena na morfologické změny

spermie, analýzu ejakulátu, nejčastější patologické nálezy v ejakulátu, příčiny mužské

neplodnosti (pretestikulární, testikulární, posttestikulární) a jejich hlavní zástupci

hypogonadismus, Kallmanův syndrom, varikokéla, kryptorchismus a Kartagenerův syndrom.

V závěrečné části je shrnuta mužská neplodnost po celém světě a vliv Covid-19 na mužskou

plodnost.
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ANNOTATION

This bachelor's thesis summarizes pathological changes in sperm morphology. The

introductory part of the thesis summarizes the physiological form of the male reproductive

system, the development of sperm during spermatogenesis and the morphology of sperm. The

following part is focused on the morphological changes of the sperm, the ejaculate analysis,

the most common pathological findings in the ejaculate, the causes of male infertility

(pretesticular, testicular, posttesticular) and their main representatives: hypogonadism,

Kallman syndrome, varicocele, cryptorchidism, and Kartagener syndrome. The final part
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ÚVOD

Neplodnost je jedním z největších problémů dnešní doby. Termín infertilita je

definován jako neschopnost sexuálně aktivního páru dosáhnout spontánního otěhotnění

během dvou let. Většinou nejde o poruchu absolutní, ale o pravděpodobnost oplození, závisí

na typu a stupni poruchy plodnosti. Problém s početím má dnes statisticky každý pátý pár.

Plodnost u mužů ve 20. a 21. století stále klesá. Přesné příčiny ještě nejsou přímo definované.

K problémům mužské plodnosti může dojít kvůli deformacím určitých částí spermií

nebo stavu, kdy se v ejakulátu objevují nepohyblivé, špatně pohyblivé, málo koncertované,

příliš koncentrované spermie nebo v ejakulátu nejsou žádné či jsou mrtvé. Takové stavy se

označují jako teratozoospermie, asthenozoospermie, oligozoospermie, azoospermie, aspermie,

kryptozoospermie a nekrozospermie. Dále se mužská neplodnost dělí podle postižené části

mužského reprodukčního systému na pretestikulární, kdy je činnost varlat řízena hormonálně,

takže tkáň varlete může být v pořádku, ale problém je v řízení činnosti varlete. Pretestikulární

příčiny jsou spojené i s obezitou a regulací dlouhodobého stresu. Další příčinou jsou

testikulární problémy způsobené přímo ve varlatech. Jsou to problémy spojené s častou

problematikou cévního zásobení a termoregulací. Jako poslední příčina jsou posttestikulární

problémy, které jsou spojené s vývodnými cestami spermií z varlat.
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1 FYZIOLOGIE MUŽSKÉ POHLAVNÍ SOUSTAVY

Mužská pohlavní soustava se dělí na vnitřní pohlavní orgány a vnější pohlavní orgány

(Obr. 1). Do vnitřních pohlavních orgánů patří párové orgány, jako jsou varlata (testis),

nadvarlata (epididymis), chámovody (ductus deferens), měchýřkovité žlázy (glandulae

vesiculosae) a vypuzovací kanálky (ductus ejaculosae). Dále nepárová předstojná žláza

(prostata) a nepárová mužská močová trubice (urethra). Do močové trubice ústí párové

bulbouretrální žlázy (glandulae bulbourethrales). Mezi mužské vnější pohlavní orgány patří

šourek (scrotum) a penis (pyj) s urethrou. Šourek je nepárový útvar obsahující varlata,

nadvarlata, jehož hlavní funkce je regulovat teplotu varlat (Čihák, 2016).

Obrázek 1: Mužská pohlavní soustava

1 - Křížová kost; 2 - Pobřišnice; 3 - Semenné váčky; 4 - Konečník; 5 - Řiť; 6 - Předstojná žláza; 7 -
Nadvarle; 8 - Varle; 9 - Šourek; 10 - Ústí močové trubice; 11 - Předkožka; 12 - Žalud; 13 - Houbovité
topořivé těleso; 14 - Močová trubice; 15 - Dutinkové topořivé těleso; 16 - Stydká spona; 17 - Močový

měchýř; 18 - Peritoneální prostor (upraveno dle Hanzlová, Henzl, 2012).
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1.1 Orgány mužské pohlavní soustavy

Varlata jsou oválný párový orgán mužského reprodukčního systému. Jsou uložená ve

váčku, jemuž se říká šourek. Varlata jsou obklopena několika vrstvami tkáně. Tunica

vasculosa je první tenká vrstva krevních cév a chrání tubulární vnitřek varlete. Další vrstva je

tunica albuginea, která silně chrání varle. Nejvzdálenější vrstva je tunica vaginalis, která je

složena ze tří vrstev. Vrstva tunica vaginalis je tlusté vazivové pouzdro následuje tunica

albuginea tvořena hustým vazivem, které je na zadní straně varlete ztluštělé. Na zadní straně

proniká do parenchymu a tvoří mediastinus testis. Uvnitř mediastina je systém kanálků

a štěrbin. Z něho vystupují vazivová septa, které rozdělují žlázu na 250 lalůčků pyramidového

tvaru a ty mezi sebou komunikují. Každý lalůček je vyplněn 1–4 stočenými semenoplodnými

kanálky. Epitel semenotvorných kanálků obsahuje dva typy buněk. Semenné spermiogenní

buňky, ve kterých probíhají jednotlivá stádia vývoje spermií a Sertoliho podpůrné buňky.

V intersticiu, které obklopuje semenotvorné kanálky jsou uloženy Leydigovy buňky

s androgenní sekrecí. Struktury uvnitř varlat jsou důležité pro tvorbu a uskladnění spermií,

dokud nejsou dostatečně zralé pro ejakulaci (Čihák, 2016; Kittnar, 2011).

Nadvarlata jsou protáhlé útvary přiléhající k zadnímu okraji varlat. Na epididymis

rozlišujeme hlavu (caput), to je rozšířený kraniální usek nadvarlete, dále zúženou část

nadvarlete zvanou tělo (corpus) a nejužší část ocas (cauda). Povrch tvoří vazivový obal

a vnitřek je složený z kanálků. Do hlavy nadvarlete vstupují vývodné kanálky varlete,

z kterých pokračuje 8–12 kanálků. Tyto kanálky vytvářejí lalůčky nadvarlete, z nichž každý

obsahuje hustě stočený kanálek, který se postupně napojuje do kanálku nadvarlete. Kanálek

nadvarlete pak zbývá v corpus a cauda jako jediný kanálek nadvarlete. Do nadvarlete se

dostávají dozrálé spermie uvolněné z varlete. Kyselé prostředí nadvarlete zastaví pohyblivost

spermií a jejich energetická zásoba zůstává nevyčerpaná. Proti negativnímu účinku kyselého

prostředí jsou spermie chráněny koloidním systémem testikulární tekutiny (Čihák, 2016;

Weiss 2010).

Chámovod navazuje na nadvarle jako 3 mm silná a 35–40 cm dlouhá trubice. Ductus

deferens spojuje nadvarle s močovou trubicí. Kraniálně prochází šourkem s cévami varlete

vytváří semenný provazec. Poté prochází tříselným kanálem, za močovým měchýřem se stáčí

kaudálně a mediálně k prostatě, mírně se rozšiřují a zanořují do prostaty, v prostatě se do nich

vnořují svými vývody semenné váčky. Svalovina chámovodu je silná, dodává celému vývodu

na tuhosti a je složena z trojvrstvé hladké svaloviny s povrchovou a hlubokou vrstvou.

Smršťováním podélné svaloviny se chámovod zkrátí a rozšíří, to způsobuje nasávání spermií
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z konce nadvarlete a transport semenným hrbolkem do močové trubice (Čihák, 2016; Weiss

2010).

Měchýřkovité žlázy jsou předozadně zploštěné útvary dlouhé 4–5 cm a 1,5–2 cm

široké. Jejich hrbolovitý vzhled způsobuje dlouhý, mnohočetně stočený tubul. Sliznice

měchýřkovitých žláz je tvořena bohatým reliéfem řas s primárními, sekundárními a

terciálními řasinkami. Buňky uvnitř žlázek vykazují známky sekrece a produkce bílkovinných

látek i jiných látek. Tvorba sekrece probíhá pod vlivem testosteronu, proto se při analýze

určuje množství fruktózy. Sekret žláz je lehce želatinovité konzistence, zažloutlé barvy, mírně

alkalický a obsahuje globuliny, fruktózu, která je nezbytná jako zdroj energie, a

prostaglandiny, které stimulují činnost hladké svaloviny ženských pohlavních orgánů.

Alkalická reakce umožňuje motilitu spermií (Čihák, 2016).

[…]

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statisticky hlášena. Nejvyšší výskyt neplodnosti způsobený mužským faktorem se týká oblasti

střední Afriky – od Gabonu po Sjednocenou republiku Tanzanie. Tato oblast je také

označovaná jako „africký pás neplodnosti“. V této oblasti je častý výskyt pohlavně

přenosných nemocí, jako je kapavka, způsobená bakterií N. gonorrhoeae, nebo chlamydiální

onemocnění způsobené bakterií C. trachomatis (Agarwal, 2015).

8.1 Vliv onemocnění COVID-19 na mužskou plodnost

Během pandemie COVID-19 bylo zjištěno, že virus SARS-CoV-2 způsobuje několik

život ohrožujících komplikací, mezi které patří akutní respirační onemocnění,

kardiovaskulární selhání, poškození nervového systému a gastrointestinální poruchy. Stále

více vědeckých studií detekovalo patologie varlat a mozku u pacientů s COVID-19. Bylo

zjištěno, že SARS-CoV-2 může procházet hematoencefalickou bariérou (BBB) a infikovat

neurony a gliové buňky, což vede k neurozánětům a neuropatogenezi v oblasti mozku včetně

hypotalamu, který řídí hormonální regulaci a udržování tělesné teploty. Obecně platí, že

virové proteiny SARS-CoV-2 mají afinitu k angiotenzi-konvertujícímu enzymu 2 (ACE2)

a transmembránové sériové proteáze 2 (TMPRSS2), přes které napadají hostitele. Proto jsou

varlata více náchylná, kvůli expresi ACE2 v různých buněčných kompartmentech varlat.

Prominentní exprese byla potvrzena v ACE2 a TMPRSS2 ve spermatogonii, spermatidách,

Leydigových buňkách a Sertoliho buňkách. K invazi dochází i přes CD14 znaky, který jsou

na spermatogonálních kmenových buňkách. Pacienti s COVID-19 vykazují sníženou hladinu

testosteronu a změnu sekrece gonadotropinů LH a FSH v hypofýze. Byla evidována

degradace semenotvorných tubulů, snížený počet Leydigových buněk a narušena

spermatogeneze. Dysfunkce osy HPG narušuje steroidogenezi a spermatogenezi ve varlatech,

což vede k neplodnosti a psychickým problémům (Donders, 2022; Selvaraj, 2021).
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9 ZÁVĚR

Mužská neplodnost je ovlivněna několika faktory, většinou se však jedná o kombinaci

více komplikací v mužském těle. Pro vznik zdravé fyziologické spermie je důležitá správná

struktura, funkce mužské pohlavní soustavy a její regulace. Jedním ze zásadních procesů je

spermatogeneze, která se dělí na spermatocytogenezi a spermatohistogenézi. Při

spermatocytogenzi může dojít ke špatné mitóze a následným meiózam I, II a vzniku

genetických poruch. Při diferenciaci spermatid během spermatohistogenéze ve varlatech může

dojít k rozestupům buněčných organel a následným defektům v určitých částech spermie. Pro

spermii jsou důležité všechny její části, morfologický tvar i motilita. V hlavičce se nachází

jádro, akrozom s enzymy, které pomáhají během akrozomální reakce vniknout spermii do

zona pellucida a oplodnit oocyt. V krčku jsou uloženy mitochondrie dodávající energii bičíku,

který mužské pohlavní buňce pomáhá docestovat k vajíčku. Při jakékoliv morfologické

patologii spermie není schopna oplodnit vajíčko, ale to neznamená, že její genetické vybavení

je vždy špatné. Spermie s megalohlavou se nedostanou přes hustý hlen ejakulátu, spermie

s mikrohlavičkou nemají dostatečně vyvinutý akrozom pro akrozomální reakci a nedostane se

přes zonu pellucida. Globozoospermie mají kulaté hlavy s chybějícím akrozomem nebo

špatným vnitřkem hlavy, také mají stočené bičíky, takže nemají progresivní pohyb. Defekty

bičíku můžou být způsobeny nespecifickými anomáliemi nebo genetickou poruchou včetně

primární ciliární diskineze a dysplazie vazivového pouzdra.

Při hodnocení ejakulátu se může zjistit stav nazývaný teratozoospermie, kdy se

v ejakulátu objevuje větší množství defektních spermií, jako jsou spermie se zdvojenou

hlavičkou, špendlíkovou hlavičkou, spermie s dvěma bičíky. Nejčastějším stavem je

asthenozoospermie, kdy mají spermie problém s motilitou, většinou kvůli defektu bičíku. Při

cystické fibróze nebo obstrukcí dochází k nedostačujícímu vzniku spermií, takže v ejakulátu

nejsou žádné spermie. Také se můžou objevit nehybné nebo mrtvé spermie, tento stav se

potom nazývá kryptospermie a nekrozosperie. Mužská neplodnost má pretestikulární,

testikulární a posttestikulární příčiny. Každá oblast, jak pretestikulární, testikulární a

posttestikulární je důležitá pro správnou funkci vývoje a transport spermií. Mezi zásadní

komplikace patří nesestouplá varlata, jíž trpí 2–4 % kojenců, a vznik varikokél, při nichž jsou

varlata zahřívána a neudržuje se tak nižší tělesná teplota.

Zkoumání mužské neplodnosti po celém světě ukázalo, že mužský faktor značně

ovlivňuje plodnost, v mnoha zemích až z 50 %. Příčinami jsou: zahřívání varlat v důsledku

nošení úzkých kalhot, časté horké vany, návštěvy saun, nošení telefonů v pánevní oblasti,
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pokládání počítače na pánevní oblast, oxidační stres, různé nemoci (např. obezita), nedostatek

pohybu, dlouhodobý stres, užívání antidepresiv, drogy, ftaláty ve sprchovacích prostředcích

nebo vysoká míra hormonů z ženské hormonální antikoncepce, která putuje do čističek

odpadních vod, ze kterých není dostatečně filtrována.
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