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Cílem bakalářské práce studentky Michaely Stuchlíkové bylo zpracovat literární

rešerši na téma „Patologické změny spermatické morfologie“. Autorka vypracovala text,

v jehož úvodu popsala mužskou pohlavní soustavu, proces spermatogeneze a fyziologickou

morfologii spermií. V dalších částech práce se studentka věnovala morfologickým

deformacím spermií, patologickým nálezům spermií v ejakulátu a příčinám mužské

neplodnosti. Celá práce je sepsána na 50 stranách, je členěna dle klasického schématu

a doplněna o 1 tabulku a 8 obrázků.

Při sepisování bakalářské práce studentka využila vedle recenzovaných zahraničních

vědeckých článků také česky psané příspěvky v lékařských časopisech a knihách s konečným

počtem 52 citací. Citační normy práce jsou splněny, až na některé chyby v závěrečné formální

úpravě citací, kdy se i přes opakovaná upozornění formáty jednotlivých citací liší. Po formální

a obsahové stránce je bakalářská práce na akceptovatelné úrovni. Některé pasáže týkající se

zejména problematiky mužské neplodnosti a jejích příčin by však bylo možné zpracovat

pečlivěji. Stejně tak je škoda, že autorka část práce týkající se odchylek spermatické

morfologie neobohatila o některé další obrázky z jiných zdrojů. V práci se zároveň i přes

opakovaná upozornění stále vyskytují drobné chyby, jako např. na str. 31, kdy je chyba nejen

v roce citace, ale zároveň se u této citace liší i velikost písma.

Při zpracování své bakalářské práce studentka zpočátku nepracovala úplně precizně.

Často nedodržovala termíny pro odevzdání jednotlivých částí textu. Intenzivní zájem

o dokončení bakalářské práce projevila až poslední měsíc před odevzdáním. Díky tomu se jí

podařilo práci dovést do aktuální podoby, která není úplně bezchybná, ale splňuje všechny

vytyčené cíle uvedené v zadání, a na základě toho ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci hodnotím známkou: D
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